
 

 

 

 

 

Istituto Omnicomprensivo Statale di Filadelfia 
Scuola Secondaria di I grado (sede centrale e sede di Francavilla) 

Scuola Secondaria di II grado:  Liceo Scientifico – IPSIA 
Cap 89814 –Viale Europa - Tel. e fax  0968-724044 – C. F. : 96013080799 – C. M. : VVMM008008 

mail: vvmm008008@istruzione.it – pec: vvmm008008@pec.istruzione.it –                                    

sito web: www.omnifiladelfia.gov.it  
 

Prot.  425/C12 del 10/02/2016     
        

          All’albo della Scuola 

          Al sito web della Scuola 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 11 del D. Lgs. 163/2006) 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di forniture per il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE ““Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave 

Avviso per la presentazione di proposte per realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 

Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa nota prot. n: AOODGEFID / 1704 del 15.01.2016 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO           l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 



   

   

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9035 del 13 Luglio 2015 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

 Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti nr. 6 del 17/11/2015 e quella del Consiglio d’Istituto n. 8 del 13/01/2016, 

con la quale è stato approvato il POF per l’a.s. 2015/2016; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, mediante 

cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 

34 del D.I. 44/2001 n. 11 del 10.07.2012; 

VISTA la nota di autorizzazione del MIUR prot. AOODGEFID / 1704 del 15.01.2016  di approvazione dell’intervento 

a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” e il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 09/02/2016 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 09/02/2016, di acquisizione in bilancio dei progetti cod. 

naz. 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-178; 10.8.1.A2-FESRPON-CL-2015-52; 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-

4; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture o 

attraverso il mercato elettronico MePA o mediante le procedure ex art. 125 del D. Lgs. 16 aprile 2006, n. 163 e 

ss.mm.ii, che prevede la consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO che l’importo di spesa stimato per la realizzazione della fornitura è di € 37.500,00 iva inclusa (euro 

trentasettemilacinquecento/00); 

RILEVATO che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi secondo procedure 

largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto 

dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva 

trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta al criterio del massimo 

ribasso sul prezzo d’asta; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 
di deliberare l’avvio delle procedure di acquisizione dei beni per il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE ““Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave: 

- cod. naz. 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-178 – Istituto Omnicomprensivo Statale – Sezione: Scuola Superiore I grado 

titolo: Didattica veloce… 2.0!!!  

- cod. naz. 10.8.1.A2-FESRPON-CL-2015-52- Istituto Omnicomprensivo Statale – Sezione Liceo Scientifico – titolo: 

Wi-Fi in …classe 2.0!!!; 

- cod. naz. 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-4 - Istituto Omnicomprensivo Statale – Sezione Ipsia – titolo: In 

rete…all’IPSIA 2.0!!! 



   

   

 

a seguito di: 

� avviso/bando interno di selezione della figura del progettista; 

� utilizzo degli strumenti messi a disposizione da Consip che assicurano rapidità e snellezza nell’attuazione delle 

procedure di acquisizione di beni (www.acquistinretepa.it). In particolare si fa riferimento alle Convenzioni ed alle 

Richieste di Offerta (RdO) all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e di quello 

della Pubblica Istruzione (MePI); questa procedura è da considerarsi prioritaria rispetto a quella di seguito riportata, 

come specificato nell’avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015; 

Art. 3 
di deliberare che l’importo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 2 è di € 37.500,00 iva inclusa (euro 

trentasettemilacinquecento/00) così suddivisa: 

 

Titolo del progetto: DIDATTICA…VELOCE 2.0!!! – Scuola di I grado 

Importo Acquisti     12.750,00 

Progettazione 2.00%     300,00 

Spese organizzative e gestionali 2.00%  300,00 

Piccoli adattamenti edilizi 6.00%    900,00 

Pubblicità 2.00%     300,00 

Collaudo 1.00%      150,00 

Addestramento attrezzature 2.00%   300,00 

Importo Totale      15.000,00 

 

Titolo del progetto: WI-FI IN ... CLASSE 2.0!!! – Liceo Scientifico 

Importo Acquisti     6.375,00 

Progettazione 2.00%     150,00 

Spese organizzative e gestionali 2.00%  150,00 

Piccoli adattamenti edilizi 6.00%    450,00 

Pubblicità 2.00%     150,00 

Collaudo 1.00%        75,00 

Addestramento attrezzature 2.00%   150,00 

Importo Totale      7.500,00 

 

Titolo del progetto: IN RETE… ALL’IPSIA 2.0!!! - IPSIA 

Importo Acquisti     12.750,00 

Progettazione 2.00%     300,00 

Spese organizzative e gestionali 2.00%  300,00 

Piccoli adattamenti edilizi 6.00%    900,00 

Pubblicità 2.00%     300,00 

Collaudo 1.00%      150,00 

Addestramento attrezzature 2.00%   300,00 

Importo Totale      15.000,00 

 

 

Art. 4 

di demandare al Progettista la realizzazione del piano acquisti nel rispetto degli impegni di spesa accedendo direttamente al 

MePA (ed al MePI) oppure di elaborare la Gara d’appalto dopo aver demandato ad una Commissione all’uopo costituita la 

valutazione degli operatori abilitati alla prestazione richiesta ed in possesso dei requisiti minimi e la modalità di individuazione 

degli operatori da invitare alla procedura d’affidamento nel rispetto dei criteri di rotazione, trasparenza e parità di trattamento. 

In qualsiasi caso, saranno consultati almeno 5 operatori economici; 

 

Art. 5 

di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario: criterio del massimo ribasso (prezzo più basso); 

 

Art. 6 

di riservarsi di esercitare la facoltà del quinto d’obbligo qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato in sede di aggiudicazione definitiva, ai 

sensi dell’art.311 del DPR 207/10 ; 

 

Art. 7 

Di definire il tempo massimo di esecuzione della fornitura di 90 giorni dopo la stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

 

Art. 8 

di approvare l’avviso interno per il reclutamento dei progettisti, e tutti gli allegati successivi, che faranno parte integrante del 

presente provvedimento; 

  



   

   

 

Art. 9 
di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio dell’Istituto Scolastico e del sito web a norma 

del D. Lgs. 33/2013; 

 

Art. 10 

di dichiarare ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento il prof. Antonio Rondinelli, Dirigente scolastico pro-tempore dell’Istituto. 

 

 

 
 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Antonio Rondinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

     dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo n.39/93 

 


